### Problema 6.

189. Definire quantitatem, sub qua quævis obiecti portio per lentes quotcunque ab oculo in distantia iusta ab imagine vltima remoto cernetur.

V 2

Solutio.

## Solutio.

Sit  $z$  linea in obiecto concepta, quae quanta per lentes oculo fit apparitura, definiri oporteat. Ostensum autem est in praecedentibus, quotcumque fuerint lentes, imaginem principalem huius lineae iterum esse lineam, cuius longitudo ad  $z$  certam teneat rationem a distantis determinatricibus lentium et numeris  $i, i', i'', i'''$  etc. pendentem (86). Sit ergo haec longitudo imaginis  $= Mz$ , quae cum ab oculo in distantia  $l$  remoto aspiciatur, apparebit sub angulo  $= \frac{Mz}{l}$ ; vel cuius tangens potius fit  $= \frac{Mz}{l}$ ; sed quia hic angulus rarissime ultra aliquot gradus affurgere solet, tangens tuto pro ipso arcu assumitur. Effigies autem quae ab hac linea  $Mz$  in oculo exprimitur, erit  $= \frac{Muz}{l}$ ; hic enim cogitationes a confusione abstraho, qua utique fit, ut effigies maior imprimatur, propterea quod singula puncta circellis exhibentur. Iam positis iisdem lentium determinationibus, quibus supra §. 86 sum usus, pro vario lentium numero angulus, sub quo linea  $z$  in obiecto sumta cernetur ita se habebit:

	Angulus visionis	fitu
Pro vnica lente . . . . .	$\frac{1}{a} \cdot \frac{z}{l}$	inuerso
Pro duabus lentibus . . . . .	$\frac{1}{i' i''} \cdot \frac{\alpha \beta}{a b} \cdot \frac{z}{l}$	erecto
Pro tribus lentibus . . . . .	$\frac{1}{i' i'' i'''} \cdot \frac{\alpha \beta \gamma}{a b c} \cdot \frac{z}{l}$	inuerso
Pro quatuor lentibus . . . . .	$\frac{1}{i' i'' i''' i''''} \cdot \frac{\alpha \beta \gamma \delta}{a b c d} \cdot \frac{z}{l}$	erecto
	etc.	

Scilicet

Scilicet si hae formulae sint positivae, oculus lineam  $z$  situ siue erecto siue inuerso videbit, prout est notatum sin autem fuerint negatiuae, situm indicatum in contrarium verti oportet.

## COROLL. I.

190. Si eadem obiecti linea  $z$  in distantia  $=b$  ab oculo nudo cerneretur, ea apparitura effet sub angulo  $=\frac{z}{b}$ , vnde perspicitur, quanto ea vel maior vel minor per lentes videatur.

## COROLL. 2.

191. Si distantia oculi a postrema lente ponatur  $=O$ , erit casu vnus lentis  $\alpha=O-l$ , ideoque  $\frac{\alpha}{l}=-\left(1-\frac{O}{l}\right)$  vnde angulus opticus lineae obiecti  $z$  respondens erit  $=\frac{1}{l}\left(1-\frac{O}{l}\right)\frac{z}{a}$  pro situ erecto, quia signum mutauimus.

## COROLL. 3.

192. Simili modo casu duarum lentium ob  $\xi=O-l$  erit iste angulus  $=\frac{1}{l'l'}\left(1-\frac{O}{l}\right)\frac{\alpha z}{ab}$  pro situ inuerso.

Casu vero trium lentium ob  $\gamma=O-l$  erit

iste angulus  $=\frac{1}{l'l''}\left(1-\frac{O}{l}\right)\frac{\alpha \xi z}{abc}$  pro situ erecto

Casu quatuor lentium ob  $\delta=O-l$  erit

iste angulus  $\frac{1}{l'l''l'''}\left(1-\frac{O}{l}\right)\frac{\alpha \xi \gamma z}{abcd}$  pro situ inuerso, et ita porro pro pluribus lentibus.

## Scholion

193. Hinc etiam modus se offert confusionem ob lentium aperturam in oculo natam distinctius aestimandi. Scilicet cum singula obiecti puncta in oculo exprimantur circulis, quorum radius est  $= \frac{u}{4l} \mathfrak{B} V x^3$ , verus autem circulus cuius radius  $= z$ , oculo in distantia  $l$  expositus in oculo referatur circulo cuius radius  $= \frac{u}{7} z$  singula puncta illius obiecti per lentes spectati, aequae magna apparebunt, ac orbis circulares radii  $z = \frac{1}{4} \mathfrak{B} V x^3$ , si in distantia ab oculo  $= l$  spectarentur. Vel cum horum orbium semidiameter apparens sit  $= \frac{z}{7}$ , ob confusionem singula obiecti puncta instar circulorum videbuntur, quorum semidiameter apparens esset  $= \frac{1}{7} \mathfrak{B} V x^3$ . In expressionibus igitur ante pro confusionem inuentis deleatur quantitas  $u$ , et habebitur semidiameter apparens circulorum confusionem exprimentium. Hinc iudicari poterit quam parua esse debeat confusio, vt non amplius sentiat, scilicet si oculus non amplius percipere valeat spatium circulare, cuius semidiameter esset  $1''$ , seu  $\frac{1}{603}$  pars radii circiter, euidentis est, si fuerit nostra expressio  $\frac{1}{4l} \mathfrak{B} V x^3 = \frac{1}{603}$ , confusionem fore imperceptibilem. Ac experientiam consulentes deprehendimus multo maiores angulos non amplius percipi posse, ita vt confusio non sit metuenda etiam si expressio  $\frac{1}{4l} \mathfrak{B} V x^3$  notabiliter maior fuerit, quam  $\frac{1}{603}$ ; ne autem hic temere quicquam statuamus, ponamus limitem, quem formula  $\frac{1}{4l} \mathfrak{B} V x^3$  excedere non

non debeat, esse  $= \frac{1}{4x^2}$ , ita ut esse oporteat  $\frac{1}{2}BVx^2 < \frac{1}{4x^2}$ .  
 Postea igitur ad praxin descendentes poterimus pro  $x$  numerum vel 40 vel minorem assumere prout experientia quouis casu postulauerit. Quod si ergo hoc modo confusionis rationem habeamus, profunditas oculi  $u$  non amplius in computum ingrediatur.

### Definitio 3.

194. Semidiameter confusionis, est semidiameter apprensus circuli, qui ab oculo aequae magnitudinis videtur, ac singula obiecti puncta ipsi ob confusionem apparent.

### Corollarium.

195. Inueniemus igitur facile semidiametrum confusionis si formulas supra pro confusione repertas per profunditatem oculi  $u$  diuidamus quo pacto eae formulae ad numeros absolutos reducentur.

### Definitio 4.

196. Multiplicatio per lentes producta ex ratione quantitatis, qua obiecta per lentes spectantur, ad quantitatem, qua eadem obiecta in data distantia ab oculo nudo cernerentur aestimatur. Exponens autem multiplicationis inuenitur, si magnitudo, qua linea quaecunque in obiecto concepta per lentes videtur, diuidatur per magnitudinem, qua eadem linea in data distantia ab oculo nudo spectata esset apparitura.

Coroll.

## Coroll. I.

197. Inuoluit ergo diiudicatio multiplicationis distantiam quandam fixam, in qua eadem obiecta a nudo oculo aspici assumimus quae prout diuersa assumatur, multiplicatio alio atque alio modo exprimitur.

## Coroll. 2.

198. Si haec distantia fixa, ex qua multiplicatio diiudicatur ponatur  $=b$  et exponens multiplicationis  $=m$ , sit linea quaedam in obiecto concepta  $=z$ , quae ergo nudo oculo in distantia  $b$  appareret sub angulo  $=\frac{z}{b}$ ; eadem autem linea per lentes spectetur sub angulo  $=\frac{Mz}{T}$  (88) ex quo erit exponens multiplicationis  $m = \frac{Mb}{T}$ .

## Coroll. 3.

199. In ratione ergo  $m:1$  dimensiones lineares per lentes augeri sunt censendae; unde superficies auctae apparebunt in ratione  $mm:1$ , et ipsa corpora in ratione  $m^3:1$ . Cum exponente autem multiplicationis coniungi debet situs, quo obiecta apparent siue is sit erectus siue inuersus.

## Scholion.

200. Distantia haec fixa  $b$  ad quam multiplicatio refertur non eodem modo perpetuo assumi solet, quippe quod etiam pro diuersitate obiectorum omnino fieri non posset. Nam si per lentes obiecta  
valde

valde remota veluti coelestia contuemur, quoniam ea nunquam in distantia modica spectare solemus, conuenit utique magnitudinem per lentes visam cum ea comparare, qua in ea ipsa a nobis distantia nudis oculis cernerentur: ideoque his casibus distantia fixa  $b$  ipsi distantiae  $a$ , qua a lentibus obiecta sunt remota, aequalis constitui solet. Scilicet si distantia  $a$  fuerit valde magna, qui est casus Telescopiorum, statuitur  $b = a$ , et magnitudo per haec instrumenta visa, cum magnitudine per nudos oculos visa in eadem distantia commodissime comparatur. Sic de Telescopiis dicitur, quoties diametri corporum coelestium multiplicentur, eoque casu littera  $m$  exponentem huius rationis indicabit. Sin autem obiecta propiora contemplamur, qui est usus Microscopiorum ea plerumque ita prope ad instrumentum admouentur, ut in tam exigua distantia nudis oculis nunquam distincte cerni possent: neque ergo his casibus statui  $b = a$  conueniret. Aliam ergo rationem ineundo pro  $b$  sumi solet eiusmodi distantia modica, in qua obiecta commode ac distincte cernere liceat, quae etsi utique pro diuersa oculorum indole diuersa sumi deberet; tamen ut aliquid fixi statuatur, pro  $b$  distantia 8 pollicum utpote maximae oculorum parti conueniens accipi solet, ita ut his casibus definiamus, quoties huiusmodi obiecta maiora *appareant*, quam si eadem nudis oculis in distantia 8 digitorum aspiicerentur. Interim tamen si multiplicatio ad hanc distantiam fuerit relata, non difficile erit eam ad quam-

libet aliam referre, ita vt haec hypothesis naturam horum instrumentorum afficere non sit censenda.

### Problema 7.

Tab. II.  
Fig. 10.

201. Si obiectum per lentes quotcunque aspi-  
ciatur, definire amplitudinem conii seu cylindri  
luminosi, qui a singulis obiecti punctis in oculum  
transmittitur.

### Solutio.

Reperiatur vt supra oculus in distantia iusta  $t$   
post imaginem postremam per lentes repraesentatam  
quae etsi est per spatium aliquod  $L$  diffusa, hic  
tamen a confusione inde nata mentem abstrahimus,  
quoniam confusionem iam seorsim determinauimus.  
Ex puncto igitur  $L$  oculum versus diffunditur conus  
luminosus, cuius radii extremi ad axem inclinati sunt  
angulo  $O/T$  quem posuimus supra  $= \mathfrak{B}x$ . Huius igitur  
coni sectio circa ingressum in oculum consideretur,  
cuius semidiameter erit  $= \mathfrak{B}/x$ , vnde pro vario lentium  
numero hic semidiameter sequenti modo definietur.

Pro vnica lente . . . . .  $i/l \frac{x}{\alpha}$

Pro duabus lentibus . . . . .  $i i' / \frac{b x}{\alpha e}$

Pro tribus lentibus . . . . .  $i i' i'' / \frac{b c x}{\alpha e \gamma}$

Pro quatuor lentibus . . . . .  $i i' i'' i''' / \frac{b c d x}{\alpha e \gamma \delta}$

etc.

hicque perinde est siue hae formulae sint positivae  
siue negativae; quia circulus siue radio positiuo siue  
negatiuo describatur eiusdem prodit magnitudinis.

Coroll.

## COROLL. I.

202. Si iste semidiameter  $\mathfrak{B}/x$  maior fuerit semidiametro pupillae, tota pupillae apertura radiis impletur neque propterea visio clarior procurari poterit, nisi forte ipsum obiectum tertiori illustratione splendidius reddatur.

## COROLL. 2.

203. Sin autem haec quantitas  $\mathfrak{B}/x$  minor fuerit semidiametro pupillae claritatis mensura existet, quae eo maior erit quo maior fuerit ista quantitas: dum contra minuta hac quantitate claritas tam exigua euadere potest, vt non amplius sensui visus excitando sufficiat.

## DEFINITIO 5.

204. Gradus claritatis per lentes perceptae commodissime definietur semidiametro coni luminosi, qui a quouis obiecti puncto in oculum transmittitur.

## COROLL. I.

205. Gradus ergo claritatis definitur quantitate supra inuenta  $\mathfrak{B}/x$ , ita vt si gradum claritatis ponamus  $=y$  habeamus  $y = \mathfrak{B}/x$ , quo cognito facillime iudicabimus, quonam gradu visio sit clara habenda.

## COROLL. 2.

206. Scilicet si semidiametrum pupillae ponamus  $=\omega$ , quamdiu fuerit  $y > \omega$ , claritate plena fruemur,

fruemur, quae nullius augmenti est capax nisi forte ipsam pupillam magis dilatare valeamus.

### COROLL. 3.

207. At si fuerit  $y < \omega$ , claritatem utique minorem percipiemus: ac si claritatem plenam unitate designemus, claritas ex casu  $y < \omega$  resultans erit  $= \frac{y^2}{\omega^2}$ ; propterea quod copia radiorum in oculum immissorum est ut quadratum semidiametri  $y$ .

### COROLL. 4.

208. Quod si gradus claritatis  $y$  eousque decrescat, ut copia radiorum nimis sit parua, quam ut sensum visus excitare possit, nihil ob summam caliginem percipi poterit, unde manifestum est ad visionem requiri, ut gradus claritatis certum quempiam limitem superet.

### SCHOLIUM.

209. Tam in Telescopiis quam Microscopiis maxime necesse est; ut obiecta certo claritatis gradu exhibeantur ne repraesentatio nimis fiat obscura. Hic autem gradus plurimum a lumine proprio obiectorum pendet, quae quo fuerint illustriora minor claritatis gradus iis satis clare videndis sufficit; ideoque stellas illustriores contemplantes minori gradu claritatis contenti esse possumus: terrestria vero obiecta multo maiorem claritatis gradum postulant. Quo igitur haec

ad

ad omnes casus accommodare valeamus gradum claritatis hic littera indefinita  $y$  contentum in computum sum ducturus. Quamobrem his de multiplicatione et claritate praemissis, haec duo elementa simul cum confusione pro quouis lentium numero exhibebo: ac primo quidem non neglecta lentium crassitie, tum vero eadem seorsim lentium crassitie neglecta exponi conueniet.

Problema 8.

210. Si oculus per quocunque lentes PP, QQ, RR, SS etc. obiectum  $E\epsilon$  aspiciat; ita vt imago postrema per eas repraesentata ante oculum in iusta distantia  $= l$  reperiat, determinare tam multiplicationem et claritatem, quam confusionem, qua visio perturbabitur.

Solutio

Quocunque fuerint lentes, sint pro singulis distantiae determinatrices, vt et crassities cum quantitate arbitraria, vt sequitur.

Pro Lente	Dist: determinatr:	Crassities	quant: arb:
Prima PP	$EA = a; aF = \alpha;$	$Aa = v;$	$k.$
Secunda QQ	$FB = b; bG = \beta;$	$Bb = v';$	$k'$
Tertia RR	$GC = c; cH = \gamma;$	$Cc = v'';$	$k''$
Quarta SS	$HD = d; dI = \delta;$	$Dd = v''';$	$k'''$
	etc.		

atque hinc posita ratione refractionis  $\frac{SI}{SO} = n$  constructio lentium ita se habebit;

Pro Lente	Radius Faciei	
	anterioris	posterioris
Prima PP	$\frac{(n-1)a(k+v)}{k+v+2na}$	$\frac{(n-1)\alpha(k-v)}{k-v-2n\alpha}$
Secunda QQ	$\frac{(n-1)b(k'+v')}{k'+v'+nb}$	$\frac{(n-1)\beta(k'-v')}{k'-v'-2n\beta}$
Tertia RR	$\frac{(n-1)c(k''+v'')}{k''+v''+nc}$	$\frac{(n-1)\gamma(k''-v'')}{k''-v''-2n\gamma}$
Quarta SS	$\frac{(n-1)d(k''' + v''')}{k''' + v''' + 2nd}$	$\frac{(n-1)\delta(k''' - v''')}{k''' - v''' - 2n\delta}$